De copia rerum, quæ ad *plenitudinem* quandam docti operis sit necessaria, nisi ad finem operi autorique propositum respicitur, vere non potest judicari⁴⁰⁾. Quam multi clamant *brevitatem*, eam per se nullam esse virtutem, satis patet, cum in libro æstimando non unice quæratur, quam cito possit perlustrari, sed, quam luculenter, quam accommodate, quam vere doceat. Quid enim juvat, si, quod brevitati accedat, id claritati detrahatur? Quo de toto genere S. N. J. Bloch⁴¹ verissime judicat. Non deesse in libro, quod res et propositum requirat; non adesse, quod nec rei veritas postulet, nec patiatur instituti ratio: eam veram brevitatem perhibemus. Quare juncto plenitudinis illo brevitatisque studio, in utriusque locum *sapientem* substituamus *delectum*⁴²⁾. Ad cuius legem si vulgatas grammaticas, scholarum usui dicatas, exigere placet, certe deprehendes laudabile quoddam nonnullorum recentiorum studium, quo et discedant ab antiquiorum illis, qui in exceptiunculis et observatiunculis congerendis toti erant; et ab illa, quæ nuper invaluisse videbatur, per minutissima modo quædam regulorum compendia, dum cetera solus præstaret usus, docendi levitate. Nihilominus utique invenies, ab hac quoque parte etiamnum in defectu pariter et in excessu, ut ajunt, interdum peccari, dum nec scholarum generis, nec dissentium ætatis, nec denique ipsius rei justa habita fuisse

40) N. Treschow: Almindelig Logik, 1813. p. 309.

41) Forsøg til Bestemmelse, etc. 1822. p. 11-14.

42) Suffragantem habemus censorem quendam literarium in Jen. Allg. Lit. Zeit. 1819, No. 231., qui pro laudata illa brevitate substituit "zweckmässige Auswahl."

videatnr ratio. Ex ultimo præcipue loco pauca hic delibare nostrum erit.

Parum itaque Interjectionum naturam attendisse vulgo videntur grammatici; — quas vocularum scilicet tribu omnino motas recentiorum nonnemo voluit. Plurimi sane ita tractarunt, quasi, presso nominis sensu, ad vim Interjectionis patefaciendam sufficeret, si dixissent, eam *interjici*⁴⁵⁾ inter cetera orationis verba. Quemnam vero in enunciatione, et an illum, locum occupet, nil docet Baden⁴⁴⁾, nil Bröder⁴⁵⁾, Grotfend⁴⁶⁾, Zumpt⁴⁷⁾. Id quod sane eo magis desiderari videtur, cum ad vim enunciationis constructionisque verborum recte perspicendum haud parum faciat animadvertisse, Interjectione per se posita plenam effici enunciationem. Quam assertionem, rei natura nixam, nec parum valere ad doctrinæ grammaticæ particulam de variis Casibus, Interjectioni junctis, illustrandam, facile videbit, quicumque in puero-rum institutione hanc doctrinam non omni difficultate vacare senserit.